
 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

15 ноября 2017 года 
 

№ 2991 
 

 О внесении изменений в Порядок осуществления Управлением 

финансов Администрации города Костромы полномочий по 

внутреннему муниципальному финансовому контролю и 

контролю в сфере закупок 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", в целях 

совершенствования муниципальных правовых актов города Костромы, руководствуясь 

статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы, 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести в Порядок осуществления Управлением финансов Администрации города 

Костромы полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю и контролю 

в сфере закупок, утвержденный постановлением Администрации города Костромы от 4 

апреля 2014 года № 833 (с изменениями, внесенными постановлениями Администрации 

города Костромы от 23 октября 2014 года № 2844, от 7 декабря 2015 года № 3624, от 22 мая 

2017 года № 1542), следующие изменения:  

1.1. пункт 1.8 изложить в следующей редакции: 

«1.8. Объектами контроля при осуществлении полномочий по внутреннему 

муниципальному финансовому контролю в соответствии Бюджетным кодексом Российской 

Федерации являются: 

а) главные распорядители (получатели) средств бюджета города Костромы; 

б) главные администраторы доходов бюджета города Костромы; 

в) главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета города 

Костромы; 

г) муниципальные учреждения и муниципальные унитарные предприятия города 

Костромы; 

д) хозяйственные товарищества и общества с участием муниципального образования 

город Кострома в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческие организации с 

долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах; 

е)  юридические лица (за исключением юридических лиц, перечисленных в 

подпунктах «г», «д» настоящего пункта), индивидуальные предприниматели, физические 

лица в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из 

бюджета города Костромы, договоров (соглашений) о предоставлении муниципальных 

гарантий города Костромы; 

consultantplus://offline/ref=DFFA6AB419AA9851D3ECDC1CFBE12221D8163DB5BCA3472BE6870381024B44796C30188925E3D089EBC1A5M2f5K
consultantplus://offline/ref=7B10A088B0165B350FABC62F0D5F3DA8B4C109E218BB171E8B1BEB91FE7C740D292AFAA21E9A5B9BB59E00C441H


 

 

ж) кредитные организации, осуществляющие отдельные операции с бюджетными 

средствами, в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении 

средств из бюджета города Костромы; 

з) специализированные некоммерческие организации, которые осуществляют 

деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах (далее - региональный оператор) на основании части 3 

статьи 186 Жилищного кодекса Российской Федерации. 

1.2. дополнить пунктом 1.8
1 
следующего содержания: 

«1.8
1
. Субъектами контроля при осуществлении полномочий по контролю в сфере 

закупок в соответствии с Законом о контрактной системе являются:  

а) муниципальные заказчики города Костромы;  

б) бюджетные учреждения города Костромы, муниципальные унитарные 

предприятия города Костромы; 

в) контрактные службы, контрактные управляющие;  

г) комиссии по осуществлению закупок и их члены;  

д) уполномоченный орган, уполномоченные учреждения, специализированные 

организации;  

е) иные заказчики в соответствии с частями 5, 6 статьи 15 Закона о контрактной 

системе.»; 

1.3. в пункте 1.11.1 слова «субъекта контроля» заменить словами «субъекта (объекта) 

контроля (далее – субъект контроля)»; 

1.4. в пункте 1.12.4  слово «проведении» заменить словом «назначении»; 

1.5. пункт 1.12.5 изложить в следующей редакции: 

«1.12.5. направлять для рассмотрения и принятия решения заместителю главы 

Администрации города Костромы – начальнику Управления уведомления о применении 

бюджетных мер принуждения в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством 

Российской Федерации;»; 

1.6. пункт 1.12.6  изложить в следующей редакции: 

«1.12.6. при осуществлении контроля в сфере закупок направлять информацию о 

совершении субъектами контроля действий (бездействия), содержащих признаки 

административного правонарушения, (или) документы и иные материалы, подтверждающие 

такой факт, в органы, уполномоченные осуществлять производство по делам об 

административных правонарушениях;»; 

1.7.  дополнить пунктами 1.12.7 , 1.12.8 следующего содержания: 

«1.12.7. при осуществлении муниципального финансового контроля в сфере 

бюджетных правоотношений, составлять протоколы об административных правонарушениях 

и направлять данные протоколы в органы, уполномоченные осуществлять производство по 

делам об административных правонарушениях; 

1.12.8. при получении информации о совершении субъектами контроля действий 

(бездействия), содержащих признаки уголовного преступления, направлять информацию о 

таком факте и (или) документы и иные материалы, подтверждающие такой факт, в 

правоохранительные органы в порядке, предусмотренном законодательством Российской 

Федерации.»; 

1.8.  дополнить пунктами 1.20, 1.21 следующего содержания: 

«1.20. Субъекты контроля при проведении проверки имеют право: 

1.20.1. знакомиться с копией распоряжения о проведении, приостановлении, 

возобновлении и продлении срока проведения контрольного мероприятия, об изменении 

consultantplus://offline/ref=EAA39688904B12371F669D31FB525935E635B06C38B119C0DFA4E3D49DC7DBCE11FC591FF8TEwBH
consultantplus://offline/ref=EAA39688904B12371F669D31FB525935E635B06C38B119C0DFA4E3D49DC7DBCE11FC591FF8TEwBH
consultantplus://offline/ref=C79FCE093CF900E8DC54D2F030831A7EE780CD5F5FDC4E906ABF7C6B896CA0A3FDD3A29C27AEB0A6z7x1H
consultantplus://offline/ref=C79FCE093CF900E8DC54D2F030831A7EE780CD5F5FDC4E906ABF7C6B896CA0A3FDD3A294z2x5H


 

 

состава проверки, в том числе посредством межведомственной системы электронного 

документооборота; 

1.20.2. присутствовать при проведении контрольного мероприятия, давать пояснения 

по вопросам, относящимся к предмету проверки, ревизии, сфере деятельности субъекта 

контроля, при проведении обследования; 

1.20.3. требовать осуществления передачи информации, документов и материалов, 

представляемых по запросам должностных лиц, указанных в пункте 1.10 настоящего 

Порядка, на основании акта приема-передачи информации, документов и материалов; 

1.20.4. знакомиться с результатами контрольных мероприятий; 

1.20.5. представлять письменные возражения по результатам проведенных 

контрольных мероприятий; 

1.20.6. обжаловать действия (бездействие) должностных лиц, указанных в пункте 1.10 

настоящего Порядка, в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

1.21. Субъекты контроля при проведении проверки обязаны: 

1.21.1. не препятствовать проведению контрольного мероприятия, в том числе 

предоставлять допуск должностным лицам, указанным в пункте 1.10 настоящего Порядка, в 

помещения и на территории субъекта контроля; 

1.21.2. представлять должностным лицам, указанным в пункте 1.10 настоящего 

Порядка по их требованию документы, объяснения в письменной форме, информацию о 

закупках (в том числе сведения о закупках, составляющие государственную тайну), а также 

давать в устной форме объяснения; 

1.21.3. обеспечивать участие должностного лица (представителя) субъекта контроля 

при проведении должностными лицами, указанными в пункте 1.10 настоящего Порядка, 

контрольных обмеров, осмотров, наблюдений, пересчетов; 

1.21.4. обеспечивать необходимые условия для работы проверки, в том числе 

предоставлять отдельные помещения для работы, оргтехнику, средства связи (за 

исключением мобильной связи) и иные необходимые для проведения контрольного 

мероприятия средства и оборудование; 

1.21.5. выполнять законные требования должностных лиц, указанных в пункте 1.10 

настоящего Порядка.»; 

1.9. пункт 2.2 признать утратившим силу; 

1.10. абзац первый пункта 2.3 после слов «контрольных мероприятий» дополнить 

словами «при формировании плана контрольных мероприятий»; 

1.11. в пункте 3.3.2 слова «должностным лицом, указанным» заменить словами 

«должностными лицами, указанными»; 

1.12. пункт 3.3.4 изложить в следующей редакции: 

«3.3.4. По результатам камеральной проверки руководителем проверочной группы 

оформляется акт, который подписывается всеми ее членами и утверждается заместителем 

начальника Управления или, в случае его отсутствия, заместителем главы Администрации 

города Костромы – начальником Управления не позднее последнего дня срока проведения 

камеральной проверки. 

В случае выявления нарушений по результатам камеральной проверки заместитель 

начальника Управления или, в случае его отсутствия, руководитель проверочной группы 

готовит уведомление о применении бюджетных мер принуждения в форме служебной 

записки на имя заместителя главы Администрации города Костромы – начальника 

Управления.»; 

1.13. пункт 3.3.5 после слова «подписания» дополнить словами «и утверждения»; 



 

 

1.14. абзац первый пункта 3.4.6 после слов «заместителя начальника Управления» 

дополнить словами «или, в случае его отсутствия, руководителя проверочной группы»; 

1.15. абзац первый пункта 3.4.8 после слов «заместителя начальника Управления» 

дополнить словами «или, в случае его отсутствия, руководителя проверочной группы»; 

1.16. в пункте 3.4.13: 

1.16.1. абзац первый после слов «заместителем начальника Управления» дополнить 

словами «или, в случае его отсутствия, заместителем главы Администрации города Костромы 

– начальником Управления»; 

1.16.2. абзац второй после слов «заместитель начальника Управления» дополнить 

словами «или, в случае его отсутствия, руководитель проверочной группы»; 

1.17. пункт 3.4.15 после слова «подписания» дополнить словами «и утверждения»; 

1.18. в пункте 3.5.2 слово «Управлением» заменить словами «законодательством 

Российской Федерации»; 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

 

Глава Администрации города Костромы                                                      В. В. Емец 
 


